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Ekzaminim kontrastiv me anë të Rëntgenit i nyjeve (Artrografi)

Ç´kuptim kam Artrografia?
Bëhet fjalë për një ekzaminim me Rëntgen të një nyjeje pas injektimit të një mjeti kontrastiv në
hapësirën nyjës. Artrografia mundëson prezantimin e brendësisë së nyjës me të gjitha strukturat e
saj, si kërcen, tëndinat dhe menisqet, duke lejuar pastaj edhe vlerësimin e tyre.

Si bëhet ekzaminimi?
Lëkura në zonën e nyjes, e cila ka për t´u ekzaminuar (shpatulla, bërryli, kyçi i dorës, kyçi i
kofshës, gjunjët etj.) desinfektohet në mënyrë të kujdesshme.
Më pas, duke bërë ndriçimin me Rëntgen, do të lokalizohet vendi i caktuar i shpimit, pastaj gjilpëra
e hollë i injeksionit do të shtyhet përmes lëkurës dhe pjesëve të buta deri tek nyja, në mënyrë që të
jepet me injeksion mjeti kontrastiv. Duke kryer këtë veprim, në mënyrë kalimtare mund të
manifestohet një ndjenjë si gjendje tensioni apo mund të ndieni edhe ndonjë dhimbje të lehtë.

Pas heqjës së gjilpërës do të përgatiten disa inçizime të Rëntgenit. Artrografia si e tillë zgjatë afro
15 minuta, diagnostika e mëpasme CT-/MRI do të marrë kohë edhe afro 30 minuta të tjera.

|_| E kam lexuar dhe kuptuar faqen me udhëzimet.
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